
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nº 2746/80, 2748/80, 2749/80, 2752/80, 3184/80, 3 1 8 7 / 8 0 , 

1542/80, 3199/80, 3200/80 e 3064/80 

INTEEESSADO : OSIVAL GOMES LOMBA JUNIOR E OUTROS -

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal 

RELATOR : Cons. João Baptista Salles da Silva 

PARECER CEE N° 2096/80 CEPG. em 18/12/80 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO; 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas Relacionadas no presente, pe-

dido de regularização de vida escolar dos alunos que se matricu-

laram na 1ª série do 1° grau, em desacordo com o disposto na De-

liberação CEE nº 25/71. 

1*2 Tais pedidos podem ser assim discriminados; 

PROCESSO CEE N° 2746/80 

Liceu "Padre Anchieta" São Paulo 

1. OSIVAL GOMES LOMBA JÚNIOR - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE N° 2748/80 - DRE-6-SUL, Nº 4815/80 e 

PROCESSO CEE N° 2749/80 - DRE-6-SUL N° 4814/80 

Gesc. Prof. "Cassiano Fariam São Bernardo dos Campos 

2, SULENE PIRANA - lª série - 1974 

3. CLÁUDIA CRISTIANE GARCIA - lª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2752/80 - DRECAP. 3, N° 5424/80 

EEPG. "Luiza Lopes de Oliveira" - São Paulo 

4. BEATRIZ DARUJ GIL" 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 3184/80 

EPG. "Monteiro Lobato" São Paulo 

5. CLÁUDIA MARQUES DOS SANTOS - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 3187/80 

Centro Educacional "SESI" 188 - São Paulo 

6. ROSEMARY MOLOGNONI - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE N° 1542/79 - DRECAP. 3, N° 4792/79 

Colégio "Regina Mundi" - São paulo 

7. ANDRÉA CARVALHO DE SOUZA - lª série - 1973 

8. MÔNICA CARVALHO DE SOUZA - lª s é r i e - 1972 

9« HALLISON ACQUAVIVA - 1ª série - 1973 



PROCESSO CEE N* 2746/80 PARECER CEE N° 2096/80 (fl.2.) 

BROCESSO CEE N° 3199/80 - DRECAP. 3, N° 3807/80 

Colégio "Liceu Presidente Lincoln" - Capital 

10. MARCELO SOARES RODRIGUES - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE N° 3200/80 - DRECAP. 3, N° 3472/80 

SEPG. Prof. "José Liberatti" - Osasco 

11. CARLOS EDUARDO FISCHER - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 3064/80 

GEG. "Alfredo Paulino" São Paulo 

12. CRISTINA DE SOUZA - 1ª série - 1973 

Jardim Escola "Colibri" São Paulo 

13. VANESSA MARIA PRADO PAIVA - lª série - 1973 

14. FÁBIO ALEXANDRE CARBONI - 1ª série - 1973. 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vância da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que assim dispunha: 

"Excepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educa-

ção, poderão ser matriculados na 1ª série do 1º Grau, sem ter a idade mi-

nima exigida." 

Considerando que tais alunos, a esta altura, encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satis-

fatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, 

seguindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os casos 

da espécie. 

II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, convalidam-se em caráter excepcional 

as matrículas e os atos escolares subseqüentemente praticados pelos se-

guintes alunos na 1ª série do 1° Grau nas escolas e nos anos indicados: 

PROCESSO CEE N° 2746/80 

Liceu "Padre Anchieta" - São Paulo 

I.OSIVAL GOMES LOMBA JÚNIOR - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE N° 2748/80 - DRE-6-SUL Nº 4813/80 e 

PROCESSO CEE N° 2749/80 - DRE-6-SUL Nº 4814/80 

Gesc. Prof. "Cassiano Faria" - São Bernardo do Campo 

2. SÜLENE PIRANA - 1ª série - 1974 

3. CLÁUDIA CRISTIANE GARCIA - lª série - 1975 
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PROCESSO CEE Nº 2732/80 - DRECAP. 3, N° 3424/80 

EEPG. "Luiza Lopes de Oliveira" São Paulo 

4. BEATRIZ DARUJ GIL - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 3184/80 

EPG. "Monteiro Lobato" - São Paulo 

5. CLAUDIA MARQUES DOS SANTOS - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 3187/80 . 

Centro Educacional "SESI" - 188 Sao Paulo 

6. ROSEMARY MOLOGNONI - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 1542/79 - DRECAP.3, N° 4792/79 

Colégio "Regina Mundi" - São Paulo 

7. ANDRÉA CARVALHO DE SOUZA - lª série - 1973 

8. MÔNICA CARVALHO DE SOUZA - lª série - 1972 

Centro Educacional "Artur de Queiroz" - Santo André 

9. HALLINSON ACQUAVIVA - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 3199/80 - DRECAP. 3, Nº 3807/80 

Colégio "Liceu presidente Lincoln" Capital 

10.MARCELO SOARES RODRIGUES - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 3200/80 - DRECAP. 3, 3472/80 

EEPG. Prof. "José Liberatti " Osasco 

11. CARLOS EDUARDO FISCHER - lª série - 1973 

PROCESSO CEE N° 3064/80 

GEG. "Alfredo Paulino" - São Paulo 

12. CRISTINA DE SOUZA - lª série 1973 

Jardim Escola "Colibri8 São Paulo 

13. VANESSA MARIA PRADO PAIVA - lª série - 1973 

14. FÁBIO ALEXANDRE CARBONI - lª série - 1973. 

Sao Paulo, 17 de dezembro de 1980 

a) Cons. João Baptista Salles da Silva 

Relator 
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III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-

cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Domin-

gues de Castro, Gérson Munhoz dos Santos, Honorato De Lucca, Joaquim Pe-

dro Vilaça de Souza Campos, João Baptista Salles da Silva, Jair de Mo-

raes Neves e Roberto Moreira. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 17 de dezem-

bro de 1980. 

a) Cons. JAÍR DE MORAES NEVES 

Presidente 


